stus, qui quidem ex Deo Patre nascitur ut Deus,
22 ex sacra autem Virgine ut homo. Etenim idem
illud Verbum quod inexplicabili modo, supraque
omnem humanæ mentis captum eluxit ex Deo
Patre, in humanam naturam descendens, et in id
quod non erat se dimittens, ex muliere quoque
dicitur natum : non quo maneret exinanitum, sed
Deus esse crederetur, postquam etiam in naturæ
nostræ forma in terris apparuit : non tanquam is
qui hominem inhabitet, sed tanquam is qui homo
reipsa existat, glória tamen sua prorsus incolumi
et salva. Quapropter divinus Paulus divinitatem, et
humanitatem, quæ quod ad naturæ identitatem
attinet, longissimo intervallo, immensoque discrimi-
mine a se mutuo distant, dispensatione in unum
cogens, et ex utrisque unum Christum, Deum Fi-
lium constare ostendens, ita ait : « Paulus servus
Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evan-
gellium Dei, quod ante promiserat per prophetas
suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus
est ei ex semine David secundum carnem, qui
prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum
spiritum sanctificationis⁷¹. » Ecce tibi aperte in
diserte ad hunc modum scribit : « Non nos ipsos
judicavi me aliquid scire in vobis, nisi Jesum

XXVI. Porro autem cum ipsum Dei Filium nomi-
ninet, et de semine David natum enuntiat, et in
Dei Filium prædestinatum confirmat : jam dic-
quæso, qua ratione is Deus est, qui ex semine
David natus est? Rursum, quem ante sæcula Pater
sibi coæternum genuit, quonam pacto Filius Dei
prædestinatus est, perinde scilicet quasi initium
subsistendi acciperet? Ipse namque de seipso ait :
« Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego
hodie genui te⁷⁴. » Sane cum particula hæc, *hodie*,
præsens fere semper nunquam præteritum tempus
denotet, profundum aliquod mysterium hic insinua-
tur, sed iis qui sectione inducta seorsum conside-
rant et collocant. Nam qui Emmanuelem ad unita-
tem revocant, iis et hoc ipsum, et cætera omnia,
quæ ad sinceram sacrorum dogmatum cognitionem
pertinent, sunt obvia, captuque facillima. Filius
itaque, qui generanti Patri coæternus est, et ante
omnium sæculorum ætatem subsistens est, postea-
quam divinitate non amissa, sed humanitate as-
sumpta, in hominis 23 naturam sese dimisit;
meritoque et ex David quoque semine progenitus,
et oppido recens natus humanitate prædicatur :
quippe cum id quod assumpsit, ab eo nullo modo
alienum sed vere illius proprium sit : quare unum
censetur cum ipso. Quemadmodum exempli causa,
in hominis quoque compositione accidere animad-
vertimus; is etenim ex anima et corpore, partibus

⁷¹ Rom. 1, 1-4. ⁷² I Cor. 1v, 5. ⁷³ I Cor. 11, 2. ⁷⁴ Psal. 11, 7.

Varia: lectiones codicis Seguiriani

^d κατὰ φύσιν. ^e ἀρχῆν. ^f γένεσιν. ^g ἔστ: δὲ οὐκ.

utique secundum naturam dissimilibus, constituitur; attamen quod ex utroque concredit, unus homo reputatur; et quemadmodum a sola carne totum interdum animal denominatur; et anima rursum nominata, id quod ex utroque conflatum est, non infrequenter intelligitur: ad eundem plane accipienda sunt. Unus est enim Filius, unus Dominus homo apparuit.

XXVII. Et quamvis idem ille Redemptor noster per humanæ naturæ proprietates, exinanitionisque conditiones interdum nobis insinuetur, non ob id tamen Dominum qui nos redemit, inficiabimur. Judæos sane Christus Dominus ita alloquitur: « Si filii Abraham estis, opera Abraham facite: nunc autem quæritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum: hoc Abraham non fecit⁷⁵. » Scribit de eo Paulus quoque: « Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia: et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam⁷⁶. » Nunquid ergo hunc ipsum Christum hominem nudum cæteris nulla ex parte excellentiorem censebimus? Absit! Rursus, Deine sapientiam et virtutem in eam se infirmitatem abjecisse dabimus, ut mortem extimuerit, et a Patre salvari expetiverit? Nunquid Emmanuel vitam secundum naturam esse inficias ibimus? An non potius ad humanitatem, et nostræ naturæ humilitatem, quæcunque humilia de ipso dicuntur, referentes, laudabiliter nos geremus, si ex iis, quibus Deus esse dignoscitur, summam ipsius majestatem agnoscamus, eundem ipsum Deum pariter et hominem, Deum videlicet humanatum esse intelligentes? **24** Sed in medium prodeat probatissimus ille apostolus Paulus, qui elata voce in hæc verba concionatur: « Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent⁷⁷. » Et alio rursum loco: « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens, sedet a dexteris majestatis in excelsis; tanto melior angelis effectus, quanto differentius nomen præ illis hæreditavit⁷⁸. » Atqui gloriæ Dominum et esse et nominari, nonne immenso spatio id omne post se relinquit, quod creatum et conditum est? Mitto humana (sunt enim isthæc tenuia admodum), annon, obsecro, quivis, modo ingenio et sapientia polleat, sive Angelos nominare, sive Principatus, Thronos, Dominationes percensere, et ut amplius quid dicam, sive summos Seraphicos spiritus com-